E V D O X U S.

EVdoxus Aeschini filius, Cnidius, Astrologus, geometra, medicus, ac legumlator fuit. Geometriam quidem ab Archyta didicit. In medicina verò Philistione Siculo præceptore usus est, vt Callimachus in tabulis. Porro Sotion in successioneibus, Platonis quoq; auditorem fuisse scribit. Nam cum annum vigesimum tertium ætatis ageret, summoq; inter paupertatis angustias discendi studio flagraret, Socraticorum gloria percitū Athenas contendisse cum Theomedonte medico, à quo & nutrirī solitum, nec defuerunt qui dicerēt ipsius delicias fuisse. Deuēctus autem in Piræum Athenas quotidie ascendebat ibiq; cum Sophistas audisset, ad portum regrediebatur. Duos autem ibi menses moratus, domum reuertit.

uertitur. Vnde rursus amicorum largitate suffultus in Aegyptū cum Chrysippo medico profectus est, commendatitias ab Agesilao literas ad Neētanabin ferens, à quo & sacerdotibus commendatus est. Ibi annum vnum & menses quatuor moratus mento attonso atque supercilio, octo annorum historiam, secundum quosdam, conscripsit. Inde iam Cyzici atq; in Propōtide philosophatus cū esset, Mausolum itidē visere voluit. Tum verò Athenas rediit, habens secū discipulos plurimos, contristandi, vt quidā volūt, Platonis gratia, quòd is ab initio illū ab se demiserat. Sunt qui dicant conuiuium Platoni celebranti ipsum adstantibus plurimis, hemicyclium accubitum introduxisse. Enimverò Nicomachus Aristotelis filius illum ait voluptatem bonum dicere. Exceptus autem in patria magno cum honore est, cuius rei indicio est honorificum de illo factum decretum. Apud Græcos quoq; clarissimus fuit, ciuibꝫque suis leges cōscripsit, vt Hermippus in 1111. de septem sapientibus libro refert. Scripsit autem de astrologia & de geometria, & de alijs quibusdam insignia opuscula. Tres autem habuit filias, Actidem, Philtidem, Delphidem. Refert Eratosthenes in libris ad Hecatonem, ipsum & Cynicorum dialogos composuisse: alij Aegyptios lingua sua illos conscripsisse: hunc verò traductos Græcis tradidisse

tra

tradūt. Eius Chrysippus Erinei filius Cnidius auditor fuit, in his quæ de dijs, de mundo, de cœlestibus docentur. In medicina verò Philistione Siculo præceptore vsus est. Reliquit autem commentaria pulcherrima & eruditionis plena. Huius filius Aristagoras, fuit cuius Chrysippus Aethlij discipulus fuit, cuius feruntur neodi illi ad videndas speculationes naturales quæ in mētem eius venerant, accommodati. Fuerunt autem Eudoxi tres: Primus hic ipse: secundus Rhodius historiæ scriptor: Tertius Siculo Agathoclis filius poeta comicus qui ter urbana vicit certamina, quinquiesq; Lenaica, vt Apollodorus in chronicis ait. Inuenimus & alium medicum Cnidium, quem ait Eudoxus in terra ambitu, semper admonere solitum articulos cōtinua agitatione exercendos sensusq; similiter. Idē verò refert Eudoxum Cnidium circa septuagesimā & tertiam olympiadem claruisse, atq; lineas curuas reperisse. Mortuus est autē tertium & quinquagesimum agens annū. Cū verò adhuc in Aegypto moraretur cū Iconophy Heliopolitano Apis illius palliū lingere visus est. Celebrē ergo illū fore nec longævū ex eo ostento sacerdotes dixere, vt Phauorinus in commentarijs refert. Sic autē se habet carmē quod in eū scripsimus,

ἰν Μέμφει λόγος ὄντι προμαθεῖν τὸν ἰδίον
 οὐδοξοῦ ποτὶ μοῖραν, παρὰ τὴν καλλιόβω τέρου
 κ' ὄδιν

κ' ἔδινε ἔλιξε. βοὶ γὰρ πόθην λόγος; φύσις δ' ἐἴδω
 κεν μόσχῳ λάλον ἀπιδιτόμα. παρὰ ἑαυτόν,
 λέχρισ τὰς ἐλιχμήσατο σολῶ, προφανῶς τὸ το
 διδάσκων, ἀποδύση βιοτικῶ ὅσον ἔπω, διὸ κ' οἱ
 ταχέως ἤλθε μόρος, δεκάκις πέντε ἐπὶ βῆς ἐ-
 σιδόντι πλειάδας.

hoc est,

Fama est Eudoxum quondam in Memphi
 fatū suum sciscitatum, à pulchrè cornuto bo-
 ve. Neque illi respondit quicquam. Nam unde
 sermo bovi contigisset? Siquidem Apidi vitulo
 os loquax non dedit natura, verum obliquus
 cum staret, vestem lambebat, hoc aperte in-
 nuens illum propediem vita excessurum: qua-
 re & brevi postea mors hominē inuasit, cum
 nimirum decies quinque super tres vixisset an-
 nos. Hunc pro Eudoxo ἑὺδοξον ob fame clari-
 tatem gloriāque appellabant. Quoniam er-
 go de nobilibus Pythagoricis diximus,
 nunc iam sparsim (ut aiunt) de
 claris quibusdam philosophis
 loquamur, ac primūm
 de Heraclito di-
 cendum.

DIOG.

DI O G E N I S

LAERTII DE

PHILOSOPHO-

RVM VITA,

*

LIBER IX.

HERACLITVS EPHESIVS.

HERACITVS Blysonis, siue
 (vt quidam volunt) Heraciontis
 filius Ephesius, circa LXIX. o-
 lympiadē clarus est habitus. Fuit
 autem vltra ceteros alto animo & contem-
 nente omnes, vt ex ipso eius opere ostenditur,
 vbi ait, Multa peritia mentem non docet. He-
 siodum siquidem docuit & Pythagoram, rur-
 sūsq; Xenophanem atque Hecatæum. Nam
 licere scire sapientem sententiam qua guber-
 natur omnia per omnia. Homerumq; dicebat
 dignum qui ex certaminibus eijceretur, cola-
 phisq; caderetur, Archilochūmq; similiter. Di-
 cebat autem & iniuriam extinguere oportere
 magis quā incendium, plebēque pro lege non
 fecus ac pro muro pugnare debere. Acriter au-
 tem

L tem

ἑσβίασεν ἐν βλεφάρων, καὶ σκότον ἠγάγετο.

hoc est,

Mecum ego Heraclitum mirabar saepe,
quod olim

Sic vitam infelix hausit, & inde obiit.

Nam malus ossa rigans, & aquosus corpo-
ra languor,

Extincto inuexit lumine mox tenebras.

Hermippus autem refert illum medicis di-
xisse, Num possit quispiam pressis intestinis
humorem exhaurire: negantibus autem, se-
ipsum solis obiecisse radijs, ac iussisse pueris boũ
fimo se oblinere, eo calore maceratum postri-
die obijisse diem, sepultumque in foro fuisse.
Neanthes verò Cyzicenus ait, illum fimo bu-
bulo cum se eximere non posset, ita perstitisse,
atque ob eam mutationem ignotum à canibus
discerptum esse. Fuit autem à puero nõ parua
admirationi, & cum esset iuuenis, nihil se di-
cebat scire: vbi verò ad virilitatis annos euase-
rat, nihil ignorare. Neminem quidem audi-
uisse, verum semet inuestiganda veritati de-
disse, omniaq; ex semetipso didicisse ait. Sotion
autem quosdam dixisse refert Xenophanis il-
lum fuisse auditorem, Aristonemque in libro
de Heraclito dicere, aqua intercutis illum cu-
ratum egritudine, morbo alio vitam finisse.
Ei opinioni & Hippobotus accedit. Eius verò
qui legitur liber, generaliter quidem de na-

tura est, ceterum treis in partes scinditur. Namque & de vniuerso, & de Republica & de theologia differit. Illum verò in tēplo Diana deposuit, vt quidam putant, de industria obscurius scriptum, vt soli eruditi illum legerent, ne si à vulgo passim legeretur, cōtemptibilis esset. Hunc verò & Timon descripsit appellans maledicum & turbæ infestum. Theophrastus illum atra bile laborantem, alia semiperfecta, alia aliter scripsisse refert. Eius alti animi signum Antisthenes in successionebus id asserit, quòd fratri concesserit regnum. Tantum verò gloriæ promeruit ipsius liber, vt sectatores habuerit qui appellarentur Heraclitij. Sunt autem ista quæ illi summam visa sunt: Ex igne cuncta constare in eumq; resolui omnia. Fato omnia fieri, & ex conuersione cōtraria quæ sint, omnia congruere & cooptari. Animarum item & dæmonum plena esse omnia. Dixit & de his quæ in mundo contingunt varijs mutationibus ista: Solis eam esse magnitudinem quæ cernitur oculis. Dicitur & id de anima sensisse natura, nunquam illam reperiri posse, quantalibet quis via conficiat spatia, adeò profundam eius esse rationē. Opinionem siue æstimationem sacrum morbum appellabat, aspectumque mentiri. Lucidè quidem interdum & apertè in suo opere loquitur, & vt tardissimo cuique facilis ad intellig

telligendum sit. Brevitas quoque & interpretationis gravitas incomparabilis est. Iam verò per partes digesta sic se habent eius decreta, Ignem elementum esse dicit, ignisque vicissitudinem tum raritate, tum densitate constare, quæ sũt omnia. Apertè verò nihil explicat, fieriq; omnia per contrarietatem, & fluminis in morem vniversa decurrere, finitumque esse hoc vniversum, & vnum esse mundum, eumq; ex igne nasci, & rursus per quosdam ambitus per vices hoc omne seculum ignescere. Id autem fato fieri. Ex his verò quæ contraria sunt, id quidem quod ad generationem adducat vocari bellum & contentionem: quod autè ad incensionem, concordiam & pacem. Mutationem quoq; viam esse supra infraque ducentem, secundum quam fieri mundum arbitratur. Densatum quippe ignem liquefcere, constantemq; aquam fieri, cõcretam verò aquam in humum verti, idque inter inferiora adesse. Humum ipsam denuò effundi, atque ex ea fieri humorem. Ex eo autè reliqua fermè omnia, ad euaporationem eam referens quæ ex mari fit, ipsamq; ad superiora viam esse. Porrò euaporationes ex terra fieri & mari, alias quidem perspicuas & liquidas, alias verò tenebrosas. A liquidioribus ignem, à reliquis humorem incrementa capere. Aerem verò cuiusmodi sit non significat, esse tamen scaphas

per concavum ad nos conuersas, in quibus conueniētes euaporationes liquidas reddere flammam quæ sint sidera, dicit. Esse autem lucidissimam calidissimamque solis flammam: namque astra cætera remotiora esse, neque adeo terræ vicina, atque ideo minus lucere, minusque calefacere. Lunam quæ terræ vicinior sit, non per liquidum locum deferri. Solem in suo splendore, nulli admixtioni obnoxium durare, certis à nobis spatijs mensurisque distantem. Propterea igitur magis calefcere, atque illustrare. Deficere item solem ac lunam cum scaphæ ad superiora vertuntur, menstruasque figuras lunæ fieri, dum in illam sensim vertitur scapha. Diem item ac noctem & menses & annos annique statuta tempora, pluuias & ventos & his similia secundum euaporationes varias fieri. Nam liquidam euaporationem in solis circulo inflammata diem facere, contrariam verò ubi obtinuerit efficere noctem, atque ex lumine calorem augeri, æstatemque perficere, ex tenebris humorem abundare, vnde hiems oriatur. In hunc modum & de causis cæteris disputat. Enimverò de terra cuiusmodi sit, penitus tacet, ac de scaphis. Itidem ista eius dogmata fuere. Porro quod ad Socratem attinet, quæ nam eius de illo sententia fuerit, cum eius legisset librum ab Euripide sibi delatum, vt Ariston ait, diximus cum

de Socrate loqueremur. Seleucus tamen grammaticus ait Crotoniatem quēdam in eo quem Catacolymbitem inscripsit libro, tradere Cratem quendam hunc librum primò Græcis inuexisse, ac dixisse, librum ipsum Delio aliquo indigere natatore, qui in illo non suffocaretur. Inscribunt illum plerique musas, alij, de natura. Diodorus verò, gubernaculum exploratum certumque ad libram vitæ, quidam sententiam morum, vnius omnium instituti ornamentum. Aiunt illum cum rogaretur cur taceret, dixisse vt vos loquamini. Eius frui contubernio & Darius optauit, scripsitq; ad illum ita:

REX DARIUS HYSTASPIS FILIUS
Heraclitum Ephesium sapientem virum salutat.

LIBRVM de natura scripsisti obscurum, difficilēmq; in plerisque, qui si ad verbum exponatur, vim quandam speculationis continere videtur, mundi totius, & quæ in eo sunt omnium, quæ quidem sunt in diuino motu constituta, in quibus plurimi hæserunt, adeò vt & qui complura legerunt ambigant, cum recta abs te narratio conscripta videatur. Rex igitur Darius Hystaspis filius auditor esse tuus cupit, particepsq; Græ-

et eruditionis fieri. Venias itaque quamprimum ad cōspectum meum ac regiam domum. Græci enim ut plurimum sapientibus viris ob seruandis minus dediti, aspernantur ea quæ ab his rectè fuerint elucubrata, tametsi eiusmodi sint ut eruditione & gravitate non careant. Apud me autem aderit tibi omnis honor, quotidieque sollicita observatio & grata collocutio, vitæque tuis moribus probabilis. Vale.